
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20236407DIÁRIO OFICIAL   No45

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO 
DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 124/2018

PROCESSO PRINCIPAL Nº 2018.30550.005701
PROCESSO ADITIVO Nº 2019.30550.006099
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde - SES
CONTRATADA: FBK ALIMENTAÇÃO LTDA
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 124/2018, 
CONFORME CONSIDERAÇÕES ABAIXO FICA ALTERADA A 
“CLÁUSULA VIGÉSIMA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DOS SERVIÇOS 
DE PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
HOSPITALAR””, VISANDO PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES 
O SUPRAMENCIONADO CONTRATO. DESTA FORMA, PASSA A 
VIGÊNCIA A SER DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 A 04 DE SETEMBRO 
DE 2024. FICA RESSALVADO, QUANTO À VIGÊNCIA CONTRATUAL, 
SE FINDO O PROCESSO LICITATÓRIO EM CURSO E NOVO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL SEJA ASSINADO, FICA RESSALVADO 
A EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº 124/2018, ANTECIPADAMENTE. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4113
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39
FONTE: 600.0000.250/002756/63/65/66/67/71
VALOR: R$ 31.851.633,50 (trinta e um milhões e oitocentos e cinquenta 
e um mil e seiscentos e trinta e três reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2023
SIGNATÁRIOS: Paulo César Benfica Filho - P/CONTRATANTE
FBK Alimentação LTDA - P/CONTRATADA

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO
DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 355/2013

PROCESSO PRINCIPAL Nº 2012.30550.001377
PROCESSO ADITIVO Nº 2014.30550.002688
LOCATÁRIO: Secretaria de Estado da Saúde - SES
LOCADOR: Sr. José de Araújo Peixoto
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prorrogação de prazo 
e valor ao Contrato nº 355/2013, conforme considerações abaixo. Fica 
alterada a “CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO”, visando prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o supramencionado contrato. Desta forma, passa 
a vigência a ser de 26 de setembro de 2023 a 26 de setembro de 2024.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4113
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36
FONTE: 600.0000.250/002758
VALOR: R$ 528.964,44 (quinhentos e vinte e oito mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2023
SIGNATÁRIOS: Paulo César Benfica Filho - P/LOCATÁRIO
Sr. José de Araújo Peixoto - P/LOCADOR

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO PROFISSIONAL E EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA Nº 444/2023/SES/SGPES/SDP/GGP, 
DE 1º DE SETEMBRO DE 2023.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO PROFISSIONAL E 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, consoante, a 
PORTARIA Nº 280/2022/SES/SGPES/DGP/GGP, de 11 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 6.085.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, por necessidade do serviço, as férias 
do servidor MARCUS VINICIUS BOTELHO MARQUES, Médico, 
Matrícula nº 829812/1, CPF: XXX.XXX.824-15, lotado na Secretaria de 
Segurança Publica do Estado do Tocantins - SSP - Convênio, relativas 
ao período aquisitivo, 2022/2023, previstas para o período de 01.09.2023 
a 30.09.2023, assegurando-lhe o direito de fruí-las em data oportuna e 
não prejudicial ao serviço público e o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS FELINTO JÚNIOR
Superintendente de Gestão Profissional e Educação na Saúde

COMISSÃO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 34/2023/SES/SGPES/DETSUS, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA 
DOCENTE DO CURSO DE INTERPRETAÇÃO DAS NORMAS DO 
SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE LABORATORIAL ABNT NBR 
- ISO/IEC 17025:2017 E ISO 15189:2015. EDITAL nº 19, de 03 de julho 
de 2023 - DOE Nº 6363, de 06 de julho de 2023.

RESULTADO DEFINITIVO

Classificada como titular para docente, conforme o item 10 do edital.

ELZA GADELHA LIMA TITULAR

SIRLENE BORGES DAMASCENO
Presidente da Comissão de Seleção

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público que o Pregão 
Eletrônico nº 211/2023, realizado às 08h30min do dia 01 de setembro 
de 2023, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual e 
provável aquisição por sistema de consignação de órtese e prótese e 
materiais especiais - OPME para os serviços de NEUROCIRURGIAS 
nos hospitais do Estado, conforme especificado no Edital e seus anexos. 
No sistema Publinexo, restou FRACASSADO. (Processo Administrativo 
2019/30550/006063).

Palmas/TO, 05 de setembro de 2023.

MAURÍCIO MATTOS MENDONÇA
Superintendente da Central de Licitação

AVISO DE RESULTADO PARCIAL DO PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2023

O Superintendente da Central de Licitação da Secretaria de 
Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão Eletrônico  
Nº 167/2023 - Processo Administrativo Nº 2022/30550/002104, conforme 
segue:

ADRIANA CEVE COMERCIO DE PRODUTOS DIVERSOS LTDA
CNPJ: 21.849.320/0001-90, o valor adjudicado R$ 1.672,80.

ARMY BATERIAS LTDA
CNPJ: 37.902.352/0001-42, o valor adjudicado R$ 8.000,00.

O valor total adjudicado R$ 9.672,80. O resultado completo 
encontra-se disponível no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Palmas/TO, 08 de agosto de 2023.

MAURÍCIO MATTOS MENDONÇA
Superintendente da Central de Licitação

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA SSP Nº 456, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Ato de nº 243 - NM, de 06 de fevereiro de 2023, do Chefe 
do Poder Executivo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, 
§1º, incisos I e IV, da Constituição do Estado do Tocantins.


